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O zázračnou českou baterii mají
zájem investoři z Izraele i USA

Středoškoláci se
učí dělat výzkum

Rolečínskéhoinvestoravevý‑
voji revolučníhotypubaterie
ČechaJanaProcházkya jeho
uvedení do výroby bude na‑

konecmenší,nežfirmaHE3DA,kte‑
rá vlastní patent, na jaře oznámila.
„Máme s Číňany smlouvy, se stav‑
bou továrny v Číně se počítá. Ak‑
cionáři společnosti HE3DA Tech‑
nologiessealenestanou,“uvedl její
majoritní vlastníkRadomír Prus.
Čínský miliardář Chu Jüan‑pin,

který v provincii S’‑čchuan vlast‑
ní několik desítek investičních
a v energetice podnikajících fi‑
rem,ovšemzůstávápropodnikvý‑
znamnýmobchodnímpartnerem.
Chu v březnu oznámil investici

do HE3DA ve výši sto milionů eur.
Kolik to však nakonec bude, nyní
není jasné a Prus se k tomunechce
vyjadřovat.Naznačilpouze,žeČíňa‑
nům,kteřízatímdofirmyvložilipět

Ekonomický institut CERGE‑
‑EI se rozhodl talentovaným
studentům středních škol
ukázat, žeekonomienení jen

suchá věda, ale zkoumá třeba i to,
z jakých důvodů lidé darují peníze
na charitu, proč teenageři začínají
kouřit či jak souvisí příspěvky po‑
litickýmstranámsezískávánímve‑
řejných zakázek.
Na CERGE proto otevřeli dva‑

náctitýdenníkurzaplikovanéeko‑
nomie pro středoškoláky, kde se
naučí pracovat s daty, což je dnes
na trhuprácevelmi ceněná schop‑
nost, a také si vyzkouší ekonomic‑
ký výzkum. Původně institut po‑
čítal s dvacetičlennou skupinkou
a oslovil pouze prestižní pražská
gymnázia. Jenže záměr se přes so‑
ciální sítě šířil dál a zájemprojevilo
přesšedesátstudentůzcelé repub‑
liky. Nakonec jich přijali třicet.
Například student třetího roč‑

níku Jakub Tabášek dojíždí každý
týden z Gymnázia Olgy Havlové
vOstravě‑Porubě. „Třihodiny tam,
třihodinyzpátky,není to takhroz‑
né,“popisujecestu. Jednapřednáš‑
ka z cyklu ho stojí pět set korun
za jízdné, alevyplatí semuto. „Chci
studovatekonomii, rádbychsevě‑
noval zahraničním vztahům či in‑
vesticím,“ vysvětluje.
Kurz je rozdělen na dvě části.

Nejdříve se studenti učí základní
pojmy, výzkumnémetody a výpo‑
čty. Pak budou se svými mentory
třebazkoumat,v jakýchekonomic‑
kých odvětvích je Česko silnější
nežostatníevropskézeměneboco

milionů eur, nebylo příliš po chuti,
ževeškerývývojtechnologiímělzů‑
stat v Česku a žemezi oběma stra‑
nami vznikly i další rozpory.

Peněz je dost
Tvrdí však, že peněz na investice
do vybudování provozu firmy jak
v pražských Letňanech, kde vzni‑
ká první menší výrobní linka, tak
v Horní Suché na Karvinsku, kde
mástátvětší továrna,mádost. „Na‑
bídkydostávámetřikrát týdně. In‑
vestoři vstupují do HE3DA Tech‑
nologies, zakládáme navíc i ener‑
getický investiční fond, do které‑
hopřispějí další zájemci, kteří naší
technologii věří,“ uvedl Prus. Jmé‑
na investorůavýši jejichpříspěvků
však neprozradil. „Jsou z Izraele,
západní Evropy i USA,“ řekl.
RadomírPrusa jehopartnerVla‑

dimír Jirka přiznávají, že projekt
nabral zpoždění. Podle jejich pro‑
hlášení z jara se mělo se zkušební
poloprovoznívýrobouvLetňanech
začít v létě, továrnu vHorní Suché

má vliv na výši platu. V nabídce je
i hledáníodpovědinaotázku,proč
lidé darují peníze na charitu, což
je součást poměrně nového obo‑
ru behaviorální ekonomie. Právě
kvůli tomuhle tématu se do kurzu
přihlásila i studentkatřetíhoroční‑
kuGymnáziaOtyPavlavPrazePet‑
ra Nguyenová. Ta kurz pojala jako
výzvu. „O ekonomické věci jsem
se nikdy do hloubky nezajímala,
ale baví mě behaviorální psycho‑
logie a zaujalo mě, že se dá propo‑
jit i s ekonomikou. Chci zjistit, co
všechno dokážu,“ říká Nguyeno‑
vá.Behaviorální ekonomiezaujala
i Jakuba Tabáška z Ostravy.
CERGE se středoškolským stu‑

dentůmvěnujedíkygrantuzminis‑
terstvaškolstvípronadanéstuden‑
ty. Účastníky si vybrali na základě
prospěchuapodlemotivačníchdo‑
pisů.TřebastudentMiroslavLžičař
je zaujal svýmzájmemofungování
virtuálníměnybitcoinafinančních
trhů.Narazilalenavěci,kterýmne‑
rozuměl. Přihlásil se, aby se dozvě‑
děl víc. „V kurzu nám vše vysvětlí
od začátku, můžeme se na cokoli
ptát,“ pochvaluje si Lžičař.
Na středních školách není čas

věnovat se ekonomii do hloubky,
k práci s daty se tak studenti ne‑
dostanou. „Ekonomie spadá pod
základy společenských věd, tam
ale patří spousta oborů. Studen‑
ti se dozvědí, co je DPH a inflace,
apakužučitelé rychlespěchajíkfi‑
lozofii,“ říkášéfkaprojektuJohana
Heřmánková. Proto si projekt po‑
chvalují i školy. „Je skvělé, že si stu‑
dentivyzkoušíopravdovývýzkum.
Ve škole jim to umožnit nemůže‑
me,“uvádí ředitelkaGymnáziaOty
Pavla JanaHrkalová.

ží ve stěnách zabudované gumové
rukávy s rukavicemi.Následuje vý‑
robnaseparátorubaterie,klíčového
materiáluznanočásticpřipomínají‑
cíhopapír.Jenžekdyžnatenhle„pa‑
pír“ namíří Jirka zažehnutou LED
lampu, bílá hmota nijak nereaguje,
nevzplane. Tenký nehořlavýmate‑
riál s nulovou vlhkostí zůstane bez
jakékoliv stopy po ohni.
Největšídojemovšemdělávpro‑

stornémboxuuzavřenárobotizova‑
ná linka se šesti téměř dvoumetro‑
vými žlutými roboty. „Zprovoznit
tuhle experimentální linku, kterou
definitivně dokážeme, že naši ba‑
terii lze průmyslově vyrábět, by se
nám mělo povést na konci listo‑
padu. Spolupracujeme na tom asi
se čtyřicítkou expertů,“ říká Prus.
Tady mají vznikat ojedinělé kilo‑
wattové monočlánky. Jeden kaž‑
douhodinu.
„Ty budou největší na světě. Zá‑

kladní monočlánek s jedním kilo‑
wattem nedělá vůbec nikdo,“ říká
majitel a dodává, že celkově přišla
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chtěli stavět ještě letos.Menší role
ČíňanůvtomalepodlePrusenehra‑
je roli. „Vyvíjíme unikátní výrobek,
jetuspoustasubdodavatelů, jejichž
technologie musíme sladit. V Let‑
ňanech bychomměli začít vyrábět
první baterie na konci listopadu.
Stavba v Suché přijde na řadu příš‑
tí rok,“ řekl Jirka.

Kde vzniká originál
V areálu v Letňanech je však vidět
pokrok. Jedné nové místnosti vé‑
vodínanomikroskop,kterýspoleč‑
nostzískalaodamerickéuniverzity
zMassachusetts. „Konečně přesně
vidíme, co děláme, ověřujeme si
kvalitumateriálu. Záhadu, proč je‑
den z materiálů bobtná, jsme brzy
odhalili jen díky němu,“ říká Prus
a ukazuje na obrazovce nanočásti‑
ce připomínající italské těstoviny
penne.
V dalších nově vybavených pro‑

storách jsou boxy s vysušeným
a vymrzlým vzduchem. Články se
vnichskládají ručně,kčemužslou‑

Briefing

■ ČESKO

RPSNmusí být v úvěrové
smlouvě ve správné výši
Roční procentní sazba nákladů (RPSN)
na spotřebitelský úvěr musí být
ve smlouvě uvedena ve správné výši.
Omyl nebo početní chyba při jejím sta-
novení znamenají, že se na úvěr uplatní
diskontní sazba České národní banky
z doby uzavření smlouvy. Vyplývá to
z rozhodnutí Nejvyššího soudu, jehož
očekávané odůvodnění je nově dostup-
né v internetové databázi.

■ ČESKO

Resort zdravotnictví
odmítá kritiku registru
Ministerstvo zdravotnictví odmítá kritiku
senátorů, kteří žádají od Ústavního soudu,
aby zrušil oprávnění shromažďovat
data o pacientech v Národním zdravot-
nickém informačním systému (NZIS).
Podle ministerstva jsou data vkládaná
do systému dostatečně chráněna. Kromě
několika pracovníků budou všichni ostatní
uživatelé pracovat s anonymizovanými
daty, z kterých nebude možné určit, koho
se týkají.

■ Z TWITTERU

Evropský parlament se dnes zastal
Petra Jaška, vězněného v Súdánu.
Žádáme o jeho propuštění.

@1PavelSvoboda
Pavel Svoboda, europoslanec za KDU‑ČSL

■ ČESKO

Bývalá pracovnice ERÚ
dostala pětiletý trest
Bývalou pracovnici Energetického regu-
lačního úřadu (ERÚ) Ilonu Florianovou
včera brněnský krajský soud potrestal
pěti lety vězení za zneužití pravomoci
úřední osoby. Podle soudu Florianová
udělila nezákonně licenci solární elek-
trárně na Havlíčkobrodsku, k dispozici
neměla všechny potřebné zákonné ma-
teriály. Podle státního zástupce způso-
bila svým postupem škodu 111 milionů
korun. Rozsudek není pravomocný.

novázařízenízatímna200milionů
korun.VLetňanechnynípodnikza‑
městnává20lidí,vHorníSuché,kde
užsifirmapřipravujenanomateriál,
50.Dálefirmaspolupracuje zhruba
se stovkou externistů.
SpolumajitelemHE3DA jevedle

Pruse a Jirky i vědec a vynálezce
Jan Procházka, jenž nyní baterii
představuje na významné konfe‑
rencipořádanéElektrochemickou
společností (The Electrochemical
Society) v Honolulu. Originalita
Procházkova článku spočívá ze‑
jména v použití nanomateriálů
a odlišném způsobu výroby. Bate‑
rii, kterápojmemnohemvíceelek‑
trické energie než ty dnešní, dá se
rychleji nabít a vyrobit levněji, in‑
tenzivně vyvíjejí v posledních le‑
tech tisíce vědců a firem.
Procházkůvvynálezbypodleex‑

pertůmohlnaplnit snyprůmyslní‑
kůobaterii, ježbyuspíšilamasové
rozšíření elektromobilůaumožni‑
laefektivníukládáníenergiezvětr‑
ných či slunečních elektráren.

Výjimečný vynález
Originalita Procházkova
článku spočívá zejména
v použití nanomateriálů
a odlišném způsobu
výroby.
Foto: HE3DA
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